
5 گردشگری

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان:

فاز دوم مرمت قلعه پرتغالی های جزیره هرمز 
آغاز شد

گروه گردشگری - مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هرمزگان از آغاز فاز دوم 

مرمت قلعه پرتغالی های جزیره هرمز خبر داد.
رضا برومند در جمع خبرنگاران، با بیان این 

مطلب گفت: مستند نگاری، برداشت نقشه و تدوین 
مقدمات تهیه طرح مرمت ضلع شمالی قلعه پرتغالی 
های جزیره هرمز آغاز شد.وی با اشاره به اینکه 
همچنین با انجام آزمایش های متعدد از ملات قلعه 

نمونه برداری می شود، افزود: پس از این مرحله، 
عملیات اجرایی، حفاظت، ساماندهی، مرمت و 
آوار برداری قلعه آغاز می شود.مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگاندر 
پایان خاطرنشان کرد: این فاز از مرمت با اعتباری 
بالغ بر ۴۱ میلیارد و ۴۹۰ میلیون ریال انجام می شود.
قلعه پرتغالی های جزیره هرمز به جا مانده از دوره 
صفویه به شماره ۱۹۹۸ در سال ۱۳۷۷ در فهرست 

آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.

گروه گردشگری - محمد قاسمی 
)مدیرکل دفتر تبلیغات و بازاریابی معاونت 
گردشگری( در خصوص برگزاری اولین 
نشست کمیته فنی مشترک گردشگری 
میان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون 
روسیه بیان کرد: در هشتم فروردین‌ماه 
۹۶ موافقت‌نامه‌ای میان دولت جمهوری 
اسامی ایران و دولت فدراسیون روسیه 
در زمینه لغو روادید سفرهای گروهی 

شهروندان دو کشور امضا شد اما این 
موافقت‌نامه به این دلیل که فاقد برنامه 
اجرایی بود، نتوانست جاری و ساری شود.

او به پیگری‌های جدی یک 
سال گذشته معاونت گردشگری برای 
نهایی‌سازی مفاد و ضمائم این برنامه 
اجرایی و رد و بدل‌های پیدرپی متون 
اصلاح شده سند بین طرف ایرانی و طرف 
روس و همچنین برگزاری کمیته فنی 

مشترک همکاری‌های گردشگری ایران-
روسیه اشاره کرد و افزود: نهایتا کمیته فنی 
مشترک برای رسیدگی به چالش‌ها، موانع 
و موارد اجرایی تشکیل و اولین نشست آن 
به میزبانی طرف روس در هفته گذشته به 

صورت مجازی برگزار شد.
قاسمی تصریح کرد: در این نشست، 
برنامه اجرایی موافقت‌نامه لغو روادید 
گروهی سفر شهروندان دو کشور نهایی 

شد و در سفر دکتر مونسان به روسیه که 
اواخر مهرماه انجام  ‌می‌شود به امضای 
طرفین خواهد رسید که  پس از امضا قابل 
اجرا خواهد بود.او تسهیل روادید را از 
چند جنبه مهم ارزیابی کرد و افزود: این 
لغو با تمامی لغوها متفاوت است زیرا تنها 
مشمول افرادی می‌شود که در قالب تور 
اقدام به سفر می‌کنند و از نظر مالی نسبت 
به گردشگرانی که به صورت انفرادی سفر 
می‌کنند آورده مالی بیشتری را نصیب 
کشور می‌کنند. قاسمی در خصوص این 
نگرانی که ممکن است لغو روادید تنها به 
نفع طرف روس باشد و بیشتر از ایران به 
روسیه جذب گردشگر انجام شود، توضیح 
داد: گردشگری ماهیتا امری دوسویه است؛ 
تا اعزامی نباشد جذبی هم نخواهد بود. 
در این داد و ستد ‌نمیتوان  خودبیانه و 

یکطرفه عمل کرد.  این لغو شرایط یکسان 
و برابری را برای طرفین فراهم میآورد، 
حال این تلاش بخش خصوصی دو کشور 
و همچنین رویکرد آژانسهای معرفی شده 
مبنی بر جذب یا اعزام است که تعیین 

میکند تراز این تبادل به نفع کدام طرف 
خواهد بود. قطعا اگر آژانسهایی که معرفی 
میشوند تمرکز را صرفاً بر اعزام گردشگر 
به کشور مقابل بگذارند نتیجه کاملا به 
نفع ما نخواهد بود. البته شهروندان ایرانی 

در خارج از کشور فینفسه به عنوان یک 
عامل انسانی در تصویرسازی، معرفی و 
بازاریابی تعاملی مقصد گردشگری ایران 
می‌توانند نقش بسزایی را ایفا کنند.او 
تصریح کرد:‌روسیه کشور همسایه است 

و از روابط تجاری، اقتصادی، سیاسی 
بالایی با ایران برخوردار است. همچنین از 
آنجا که کشورهای مشترک‌المنافع و روس 
زبان که در همسایگی ما هستند، در حوزه 
فرهنگی ما میگنجند و در زمره بازارهای 

هدف ایران قرار دارند در سیاست‌های 
کلان گردشگری خود عمدتا از این کشور 
تبعیت می‌کنند این احتمال که در این 
راستا نیز روسیه را الگو قرار دهند، زیاد 
است.  رئیس هیئت ایرانی لغو روادید را 
ذاتا دارای ماهیت اعتمادسازی هم در نزد 
مردم کشور طرف مقابل و هم در اذهان 
اتباع سایر کشورها دانست و از کم شدن 
موانع سفر، صرفه‌جویی در هزینه و وقت 
در کنار این اعتمادسازی به‌عنوان نتایج این 
امر نام برد. قاسمی در خصوص تایید و 
معرفی آژانس‌های مسافرتی داخلی به 
طرف روس به چند نکته اشاره و بیان کرد: 
سه سال پیش لیستی از اسامی آژانس‌های 
مسافرتی داخلی ارسال شد که باید به روز 
شود.  اگر چه در این به‌روزرسانی قطعا 
معیارهایی نظیر سابقه حضور فعالانه در 

بازار روسیه، توان وتمایل به تورآوری 
از این کشور و قابلیت تعامل و مذاکره با 
آژانس‌های روس از پیش‌شرط‌های اساسی 
به شمار می‌رود اما در نهایت پارامترها و 
ساختارهای تعیین فهرست اصلی بر اساس 
نظرات و با همکاری تنگاتنگ بخش 
خصوصی انجام خواهد شد. مدیرکل دفتر 
تبلیغات و بازاریابی معاونت گردشگری در 
پایان با تاکید بر مشارکت و تعامل بخش 
خصوصی و دولت افزود: در تلاشیم 
در سفر وزیر محترم به روسیه به‌منظور 
امضای سند، هیئتی از بخش خصوصی 
او را همراهی کند و نشست B۲B  میان 
بخش خصوصی دو کشور با هدف آشنایی 
چهره به چهره، بازاریابی مستقیم، انجام 
مذاکرات رو در رو و عقد قراردادهای 

کاری برگزارشود.

چرا لغو روادید گروهی روسیه و ایران مهم است؟
مدیرکل دفتر تبلیغات و بازاریابی معاونت گردشگری به تشریح موارد اساسی در لغو روادید سفرهای گروهی شهروندان ایران و دولت فدراسیون روسیه پرداخت.

انتقادهای رییس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی؛

سیاست‌گذاری‌های نجات‌بخش در حوزه گردشگری
 رخ نداده است

گردشگری دریایی ایران و عمان دوباره راه‌اندازی می‌شود

اخیر  گروه گردشگری -گزارش 
سازمان جهانی گردشگری، کاهش ۶۵ 
درصدی گردشگران بین‌المللی را در 

نیمه اول سال ۲۰۲۰ نشان می‌دهد.
آخرین اطلاعات رسیده به سازمان 
جهانی گردشگری نشان می‌دهد 
که ویروس کرونا تأثیر زیادی روی 
 صنعت گردشگری بین‌المللی گذاشته 

است.

طبق آخرین اطلاعات، ورود 
گردشگران بین‌المللی به کشور‌ها در 
نیمه اول سال جاری میلادی ۶۵ درصد 
کاهش یافته است. این آمار نشان دهنده 
کاهش بی‌سابقه گردشگران بین‌المللی 

است. 
این کاهش بی‌سابقه گردشگران 
بین‌المللی نتیجه اقدام کشور‌های 
جهان برای بستن مرز‌ها و اعمال 

محدودیت‌های سفر با هدف قطع 
زنجیره شیوع ویروس کروناست.

در هفته‌های اخیر  مرز‌ تعداد زیادی 
از مقاصد گردشگری دوباره به روی 

گردشگران بین‌المللی باز شد. 
سازمان جهانی گردشگری گزارش 
داد، ۵۳ درصد از مقاصد گردشگری 
جهان از اوایل سپتامبر محدودیت‌های 

سفر خود را کاهش داده‌اند. 
با این وجود، بسیاری از کشور‌ها 
و دولت‌ها در بازگشایی مرزهایشان به 
روی گردشگران بین‌المللی همچنان 

محتاط هستند.
کاهش شدید تعداد گردشگران 
بین‌المللی و کاهش ناگهانی گردشگران 
ورودی به کشورها، میلیون‌ها شغل را در 

معرض خطر قرار داده است.
کرونا به صنعت گردشگری 
کدام کشورها بیشترین خسارت 

را زد؟
بر اساس گزارش سازمان جهانی 
گردشگری، آمار تقاضای سفر‌های 

بین‌المللی در ژانویه تا ژوئن ۲۰۲۰ 
نشان دهنده از دست دادن ۴۴۰ میلیون 
گردشگر ورودی به کشور‌های جهان و 
حدود ۴۶۰ میلیارد دلار درآمد صادراتی 

از گردشگری بین‌المللی است. 
این رقم در حدود ۵ برابر خسارت 
ناشی از بحران اقتصادی و مالی جهانی 
در سال ۲۰۰۹ برای صنعت گردشگری 

است.
زوراب پولولیکا شویلی دبیرکل 
سازمان جهانی گردشگری گفت: 
میلیون‌ها نفر از طریق فعالیت در صنعت 

گردشگری امرار معاش می‌کنند. 
در شرایط فعلی انجام سفر‌های 
بین‌المللی ایمن و مسئولانه در بسیاری 
از نقاط جهان امکان‌پذیر است و 
ضروری است که دولت‌ها برای رونق 
گرفتن دوباره گردشگری جهانی با بخش 

خصوصی همکاری کنند.
 اقدام هماهنگ کلید احیای 
 گردشگری بین‌المللی به حساب 

می‌آید.

گروه گردشگری - معاون 
میراث‌فرهنگی،  وزارت  میراث‌فرهنگی 
گردشگری و صنایع‌دستی از گسترش 
همکاری‌های ایران و سوئیس در 
برگزاری نمایشگاه‌های مشترک موزه‌ای 

خبر داد.
محمدحسن طالبیان  در دیدار با  
مارکوس لایتنر سفیر سوئیس و توماس 
ویدمر دبیر اول و رایزن فرهنگی این 
کشور با اشاره به سابقه ارتباطات فرهنگی 
دو کشور و پیشینه ۱۰ هزار ساله تمدنی 
ایران عنوان کرد: بیش از یک‌ میلیون و 

۲۰۰ هزار بنا، محوطه و بافت تاریخی 
در ایران شناسایی‌ شده است که از این 
تعداد، حدود ۳۳ هزار اثر در فهرست آثار 
ملی ایران قرار گرفته است و تلاش برای 

ثبت آثار دیگر ادامه دارد.
او با بیان اینکه ۲۴ اثر تاریخی، 
فرهنگی و طبیعی کشور در فهرست 
میراث جهانی قرار گرفته، افزود: ایران 
به دلایل شروع انقلاب اسلامی و جنگ 
تحمیلی به مدت ۲۴ سال هیچ پرونده‌ای 
را برای ثبت در فهرست میراث جهانی 
ارسال نکرد و از سال ۸۳ تاکنون ۲۴ اثر 

را در این فهرست به ثبت رسانده و در 
حال حاضر در رده نهم جهان قرار دارد.

طالبیان با اشاره به اهمیت برخی 
آثار همچون جنگل‌های هیرکانی، بیابان 
لوت، قنات ایرانی و منظر باستان‌شناسی 
ساسانی در فارس با پهنه‌ وسیع استانی به 
ویژگی‌های تاریخی، فرهنگی و تکنیکی 

این آثار پرداخت.
او با اعام این که پرونده 
راه‌آهن سراسری ایران با گستره‌ای 
از خلیج‌فارس تا دریای خزر به کمیته 
میراث جهانی ارسال شده است، گفت: 
در ساخت راه‌آهن سراسری ایران 
مهندس‌هایی از سوئیس و دیگر کشورها 

نقش چشم‌گیری داشته‌اند.
معاون میراث‌فرهنگی همچنین با 
اعلام ثبت ۱۴ اثر ناملموس کشورمان 
در فهرست میراث ناملموس جهانی، 
۷۱۱ موزه موجود کشور، ۴ هزار 
مجموعه‌دار خصوصی و طیف متنوع آثار 
تاریخی‌فرهنگی موجود، به فعالیت‌های 
نمایشگاهی بین‌المللی ایران با 
کشورهای فرانسه، اسپانیا، آلمان، ایتالیا، 
ارمنستان و... پیش از کرونا و راه‌اندازی 

نمایشگاه‌ها و بازدیدهای مجازی پس از 
همه گیری کرونا اشاره کرد و افزود: ایران 
می‌تواند در زمینه برگزاری نمایشگاه‌های 
موزه‌ای و ایجاد موزه با کشور سوئیس 

همکاری‌های مشترک داشته باشد.
مارکوس لایتنر سفیر کشور 
سوئیس نیز در این نشست با تاکید بر 
غنای تاریخی فرهنگی و تنوع جاذبه‌های 
گردشگری با اشاره به سفر خود به برخی 
استان های کشور و بازدید از آثار تاریخی 
فرهنگی پیش از پاندمی کرونا از آمادگی 
کشورش برای همکاری‌های مشترک 

نمایشگاهی خبر داد.
او در این نشست با تحسین 
میراث‌فرهنگی ایران، تعداد بالای موزه 
و موزه‌داران خصوصی و با تاکید بر 
حمایت از مالکیت فکری هنرهای 
سنتی ایران و تمایل وزیر امور خارجه 
سوئیس برای برگزاری تورهای مختلف 
گردشگری بین دو کشور از برگزاری 
نمایشگاه‌های موزه‌ای بین دو کشور 
و همکاری‌های بیشتر در زمینه‌های 
 هنرهای سنتی و صنایع‌دستی استقبال 

کرد.

کاهش ۶۵ درصدی گردشگران بین‌المللی در نیمه اول سال ۲۰۲۰

معاون میراث‌فرهنگی مطرح کرد:

گسترش نمایشگاه‌های مشترک موزه‌ای ایران و سوئیس

گروه گردشگری -  رییس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و 
جهانگردی با انتقاد از سیاست‌گذاری‌های 
گردشگری و بی‌توجهی به وضعیت 
وخیم این صنعت در ایران، گفت: نصف 
سال گذشت، گردشگری به مرز نابودی 
رسیده اما نه حمایت درستی شده و نه 
اتفاق  نجات‌بخش  سیاست‌گذاری‌های 
افتاده است.حرمت‌الله رفیعی اظهار کرد: 
صنعت سفر و گردشگری در ایران در 
حالت عادی با آغاز پاییز و تا پایان سال، 
افت شدیدی را تجربه می‌کند. معمولا در 
نیمه دوم سال از بار سفرها کاسته می‌شود، 
حالا که ویروس کرونا وجود دارد طبیعتا 
وضع بدتر خواهد شد. با پایان این فصل 
هم فعالیت‌های انتخابات ریاست جمهوری 
آغاز می‌شود، پس عملا نمی‌توانیم انتظاری 
برای تغییر این شرایط داشته باشیم و در 
خوش‌بینانه‌ترین حالت تا پایان سال ۲۰۲۱ 

گردشگری حرفی برای گفتن ندارد. او ادامه 
داد: البته می‌شد گردشگری را از خردادماه 
که محدودیت سفر بین استانی برداشته شد، 
نجات داد. می‌شد سیاست‌گذاری بهتری 
داشت و سفرهای داخلی را مدیریت و 
کنترل کرد که هم ویروس در کشور تا این 
اندازه شدت نگیرد و هم گردشگری بهبودی 
نسبی پیدا کند. می‌شد پروتکل‌های بهداشتی 
را سختگیرانه‌تر اجرا و رعایت کرد. اهمیت 
ندادند. البته حرف‌های قشنگی زده شد 
ولی اتفاقی برای این صنعت نیفتاد. می‌شد 
گردشگری را نجات داد اما ترجیح دادند به 
کارهای دیگری بپردازند، مشغول راه‌اندازی 
تشکل‌های خصوصی شدند، هنوز مشکل 
خانه مسافرها را حل نکرده بودند طرح 
»سرویس آپارتمان« را دادند. یا قانون وضع 
کردند که به متقاضیان فعالیت در فضای 
مجازی مجوز بدهند درحالی‌که آژانس‌ها با 
کمترین و یا بدون درآمد باید کارمندانشان 
را حفظ کنند، مالیات و عوارض بپردازند و 
حمایت هم نشوند. این مدت به جای این‌که 
از تجربه بخش خصوصی استفاده کنند و 
به سرمایه‌گذاران این صنعت اعتماد داشته 
باشند، روی قوانین و دستورالعمل‌هایی کار 
کردند که به این صنعت و سرمایه‌گذاران آن 
لطمه بیشتری وارد می‌کند. ضرر این لطمه 
به مردم می‌رسد. آن‌ها برای این صنعت 
پدری نکردند و غمخوارش نبودند.رفیعی 
افزود: دز این مدت که سفر در داخل کشور 
محدود نشده بود. مرز استان‌ها به روی 
مسافران بسته نشده بود. در همین دوران 

روزی یک پرواز به چابهار انجام می‌شد، 
سفرهایی انجام شد که مدیریت و کنترلی 
نداشت، هیچ برنامه و سیاست‌گذاری برای 
سفرهای داخلی نداشتیم. سفرهایی که انجام 
شد چرخ گردشگری را به گردش درنیاورد. 
رییس هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی با 
اشاره به وضعیت گردشگری در کشورهای 
همسایه، اظهار کرد: گردشگری در همه دنیا 
با رکود مواجه شده اما متوقف نشده است. 
چطور ترکیه، روسیه، جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان با وجود کرونا توانستند سفرها 
را مدیریت کنند و درآمد هم داشته باشند؟ 
دولت ارمنستان اعلام کرده در نیمه اول سال 
۲۰۱۹ حدود ۷۷۰ هزار توریست داشته و 
در مدت زمان مشابه سال ۲۰۲۰ با وجود 
کرونا، تعداد گردشگران خارجی آن به ۳۳۰ 
هزار نفر رسیده، با این حال اعلام ضرر و 
زیان کرده است. آن‌ها از سود ضرر کرده‌اند. 
تفاوت آن‌ها با ما این است که به گردشگری 
اهمیت می‌دهند و از آن حمایت می‌کنند. 
شش ماه از سال گذشته و ما هنوز نتوانسته‌ایم 
سرپا شویم و به جمعیت بیکاران این صنعت 
هر روز اضافه می‌شود. هنوز برای مدیریت 
بحران کرونا در گردشگری برنامه‌ای تهیه 
نشده است.رفیعی گفت: شاید خیر ویروس 
کرونا در این باشد که شرایط را طوری پیش 
ببرد تا گردشگری را از نو بسازیم.  باید به 
بعد از این فکر کنیم. بخش خصوصی باید 
روی زانوهای خودش دست بگذارد و بلند 

شود و برای بعد از ۲۰۲۱ برنامه‌ریزی کند.

گروه گردشگری -  مدیرکل 
میراث فرهنگی و گردشگری سیستان و 
بلوچستان گفت: حضور قطار گردشگری 
در استان می‌تواند تاثیرات بسزایی در حوزه 
گردشگری داشته باشد. هرچند این قطار 
فعلًا در بخش‌های مختلف خارج از استان 
فعال‌تر است و ایستگاه پایانی آن زاهدان 
است اما می‌توان در آینده برنامه‌هایی برای 
ادامه مسیر در استان سیستان و بلوچستان 
تعریف کرد. علیرضا جلال‌زایی )مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان سیستان و بلوچستان( گفت: با توجه 
به آنکه منطقه در وضعیت سفید به لحاظ 
شیوع ویروس کرونا قرار دارد از این رو بر 
آن شدیم تا اقداماتی را در حوزه گردشگری 
انجام دهیم. طی دو هفته گذشته شاهد فعال 
شدن پروازها به زاهدان بودیم. در عین حال 
موفق شدیم زمان پرواز را به گونه‌ای تنظیم 
کنیم که مسافران شب ماندگاری در استان 
داشته باشند. با توجه به ساعت پروازها موفق 
شدیم سفرهای یک روزه به استان سیستان و 
بلوچستان و طراحی کنیم و حداقل یک شب 

ماندگاری را برای مسافران داشته باشیم. این 
امر تاثیر خاصی در حوزه گردشگری استان 

خواهد داشت. 
تورهای بازنشستگان کشوری

 او ادامه داد: با بیمه تامین اجتماعی و 
سایر ارگان‌های مرتبط با سفر بازنشستگان 
به تعاملاتی در خصوص راه‌اندازی مجدد 
تور بازنشستگان دست یافتیم. قبل از 
کرونا شاهد برگزاری این تورها و حضور 
بازنشستگان کشوری در استان سیستان و 
بلوچستان بودیم که بازخورد بسیار خوبی 
داشت. اکنون درصدد آن هستیم مجددا 
تورهای بازنشستگان را به استان سیستان 

و بلوچستان راه‌اندازی کنیم.
قطار گردشگری

 جلالزایی در ادامه از راه‌اندازی قطار 
گردشگری در سیستان و بلوچستان خبر 
داد و گفت: حضور قطار گردشگری در 
استان می‌تواند تاثیرات بسزایی در حوزه 
گردشگری داشته باشد. هرچند این قطار 
فعلًا در بخش‌های مختلف خارج از استان 
فعال‌تر است و ایستگاه پایانی آن زاهدان 

است  اما می‌توان در آینده برنامه‌هایی برای 
ادامه مسیر در استان سیستان و بلوچستان 

تعریف کرد. 
چابهار در صدر پر مسافرها

مدیرکل میراث و گردشگری سیستان 
و بلوچستان در ادامه از ضریب اشغال ۳۰ 
درصدی هتل‌های استان خبر داد و گفت: در 
حال حاضر چابهار بیشترین ضریب اشغال 
را به خود اختصاص داده است. ضمن آنکه 
طرح‌هایی برای توسعه گردشگری دریایی 
در این منطقه تعریف شده. رایزنی‌هایی 
با کشور عمان برای ازسرگیری توسعه 
گردشگری دریایی انجام شده. هرچند قرار 
بود کشتی کروز در این مسیر فعال شود اما 
به دلیل شیوع کرونا محقق نشد. سعی ما بر 
آن است تا طی دو ماه آینده این مهم را محقق 
و گردشگری دریایی را بین ایران و عمان 
فعال سازیم. در حال حاضر صحبت‌هایی با 
مسئولان عمان انجام شده و آنها نیز تلویحا 

پذیرفته‌اند.
شهر ادیمی، شهر ملی خامه 

دوزی

او با اشاره به آخرین ثبت‌های انجام 
شده در این استان گفت: شهر ادیمی 
سیستان را به عنوان شهر ملی خامه‌دوزی 
معرفی کردیم چراکه تلفیق خامه‌دوزی و 
سوزن‌دوزی ایرانشهر می‌توانست تلفیقی 
جدید و نو در حوزه صنایع دستی به حساب 
می‌آید و مورد توجه قرار گیرد. در عین حال 
وحدت رویه‌ای که بین صنعتگران سیستانی 

وجود دارد، مورد توجه قرار گرفته است.
کشف محوطه‌های جدید

جلال‌زایی همچنین از کشف سه 
محوطه جدید میان شهر سوخت و مرز 
افغانستان خبر داد و گفت: هنگام اجرای 
پروژه لوله‌گذاری برای گازکشی از آنجا 
که بخشی از این لوله‌گذاری از داخل حریم 
شهر سوخته عبور می‌کرد بر آن شدیم تا 
بررسی‌هایی در این منطقه داشته باشیم. 
در حین ارزیابی این مهم که آیا گذر خط 
لوله گاز به حریم شهر سوخته آسیب وارد 
می‌کند یا خیر موفق شدیم تا سه محوطه 
جدید را کشف کنیم. این محوطه‌ها ازجمله 
محوطه‌های اقماری شهر سوخته به حساب 

می‌آیند  و دارای قدمت دوران پیش از تاریخ 
هستند.   او ادامه داد: نیاز است محوطه‌ها 
کاوش شوند تا بر اساس یافته‌های آن کاوش 
تصمیم بگیریم چه اتفاقاتی در این محوطه‌ها 
رخ خواهد داد. باتوجه به یافته‌هایی از جمله 
عوارض طبیعی و سفال که بیشتر آنها شبیه 
سفال‌های شهر سوخته هستند قدمت این 
محوطه‌های جدید به بیش از ۵ هزار سال 
پیش بازمی‌گردد. کشف کوزه‌های کوچک 
و سفال‌هایی که دارای طرح و نقش هستند 
ازجمله یافته‌های دیگر این بررسی‌هاست. 
درحال حاضر نیز این یافته‌ها در موزه 

جنوب شرق نگهداری می‌شوند. 
 البته به گفته مدیرکل میراث و 
گردشگری سیستان و بلوچستان با وجود 
کشف و محوطه‌های جدید کار لوله‌گذاری 
متوقف نشده چراکه به محوطه‌های تازه 

کشف شده آسیبی وارد نمی‌کند.  
به گفته جلال‌زایی، برنامه کاوش در 
این محوطه‌ها تهیه شده و امید است بودجه 
و مجوزهای لازم برای انجام کاوش طی 

سال جاری تامین و صادر شود.

مدیرکل دفتر تبلیغات و بازاریابی تشریح کرد:
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